MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado

Frederico D’Ávila (PSL/ALESP), pelos

xingamentos e ofensas públicas dirigidos às

lideranças religiosas e ao Papa Francisco.

AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o Deputado Frederico D’Ávila disparou graves ofensas durante
a sua fala na Tribuna da ALESP – Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo,
durante a sessão na última quinta-feira (14/10/21) às entidades religiosas e ao Papa
Francisco;

CONSIDERANDO que as ofensas e xingamentos foram diretamente proferidos ao
arcebispo de Aparecida, Dom Orlando Brandes, e a CNBB de “safados”, “vagabundos”
e “pedófilos”;

CONSIDERANDO que as ofensas aconteceram após a missa do feriado de 12 de
outubro, quando o arcebispo Dom Orlando Brandes criticou a política armamentista
de Bolsonaro e disse que a “pátria amada não pode ser pátria armada”;

CONSIDERANDO o discurso de ódio e de intolerância religiosa do Deputado
bolsonarista, no qual transcrevemos: “Seu safado da CNBB dando recadinho para o
presidente [Bolsonaro], para a população brasileira, que pátria amada não é pátria
armada. Pátria amada é a pátria que não se submete a essa gentalha. (…) Seu
vagabundo, safado, que se submete a esse papa vagabundo também. A última coisa
que vocês tomam conta é do espírito, do bem-estar e do conforto da alma das
pessoas. Você acha que é quem para ficar usando a batina e o altar para ficar fazendo
proselitismo político? Seus pedófilos safados, a CNBB é um câncer que precisa ser
extirpado do Brasil”;

CONSIDERANDO veiculação de matéria na revista on line “ISTO É/DINHEIRO” –
edição nº 1244, de 15/10/21 https://www.istoedinheiro.com.br/cnbb-pede-punicao-
contra-deputado-que-xingou-papa-de-vagabundo/;

Diante do exposto,

REQUEREMOS À MESA, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado Frederico D’Ávila (PSL/ALESP), pelos
xingamentos e ofensas públicas dirigidos às lideranças religiosas e ao Papa
Francisco.

Dê-se ciência a:
1) ALESP – Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo
Presidente Carlão Pignatari (PSDB)

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003300390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.istoedinheiro.com.br/cnbb-pede-punicao-contra-deputado-que-xingou-papa-de-vagabundo/
https://www.istoedinheiro.com.br/cnbb-pede-punicao-contra-deputado-que-xingou-papa-de-vagabundo/

2) Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB);

3) Basílica de Aparecida do Norte
Dom Orlando Brandes – arcebispo

4) Vaticano – Sua Santidade Papa Francisco
Sua Santità Francesco –
Endereço: 00120 Città del Vaticano
e-mail: papafrancisco80@vatican.va

5) Cúria Diocesana de Santo André

6) Ao Deputado Frederico D’Ávila (PSL/ALESP)

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 19 de outubro de 2021.

 Ricardo Alvarez
Vereador

Bahia
Vereador

Bahia do Lava Rápido
Vereador

Carlos Ferreira
Vereador

Dr. Marcos Pinchiari
Vereador

Dr. Pedro Awada
Vereador

Dra. Ana Veterinária
Vereadora

Edilson Santos
Vereador

Eduardo Leite
Vereador

Lucas Zacarias
Vereador

Márcio Colombo
Vereador

Pedrinho Botaro
Vereador

Prof. Jobert Minhoca
Vereador

Renatinho do Conselho
Vereador

Ricardo Zóio
Vereador

Rodolfo Donetti
Vereador

Silvana Medeiros
Vereador

Toninho Caiçara
Vereadora

Vavá da Churrascaria
Vereador

Wagner Lima
Vereador

Zezão
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003300390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-18T20:20:25-0300

		2021-10-18T20:50:46-0300

		2021-10-19T09:14:55-0300

		2021-10-19T09:42:32-0300

		2021-10-19T11:03:25-0300

		2021-10-19T12:27:02-0300

		2021-10-19T12:30:06-0300

		2021-10-19T12:55:18-0300

		2021-10-19T12:59:54-0300

		2021-10-19T13:49:09-0300

		2021-10-19T13:50:13-0300

		2021-10-19T13:52:44-0300

		2021-10-19T13:53:13-0300

		2021-10-19T13:54:12-0300

		2021-10-19T13:57:46-0300

		2021-10-19T14:09:53-0300

		2021-10-19T14:12:34-0300

		2021-10-19T14:48:14-0300

		2021-10-19T16:15:17-0300